PARAGRAPHVS II.

De juribus parochialibus, & in specie de jure funerandi.

Questio 449. In quibus consistat jus parochiale in genere, qualem assistentiam juris habeat, qualiter immutetur, vel etiam��mittatur?

1. Respondeo ad primum: Jus parochiale consistit in pluribus: nimirum in obligatione parochianorum recipiendi in Ecclesia parochiali Sacramentum Eucharistie in paschate, alia que Sacra conferenda moribundis, puta Eucharistiam pro viatico, & extremam Unctionem; in jure funerandi & sepulturæ, in jure percipiendi oblationes & decimandi. de Luca de par. d. 31. n. 8.

2. Respondeo ad secundum: super jure parochiali percipiendi assistentiam juris habent parochi intra parochiarum suarum limites. Abb. in c. diledi. de off. Ord. n. 4. Rota decis. 236. num. 1. p. 1. recent. apud Barb. juris Eccl. l. 1. c. 20. n. 41. Proindeque ex sola juris assistentiâ, nullâ etiam concurrente possessionis probatione manuteneantur iis effec concedenda. Rota in Taurian. decimaram ult. April. 1604. coram Seraph. inter ejus impressas 1497. apud Barb. loc. cit. quoniam hac juris assistentia in judicio retinenda summarissimo sola sufficeret, si versaremur in jurisdictionibus in quibus terminis loquuntur decisiones. Rota 273. n. 1. 382. num. 1.

fol. 22.

ſo. n. 1. p. 2. recent. ſed in aliis cauſis non jurisdictionibus nunquam Rota conſuevit ex ſola curia affiſtentia manuementum impertiri; ut conſtat ex pluribus ejusdem decisione, apud Barb. loc. cit. n. 42.

3. Reſpondeo ad tertium: juſ parochi non immutatur ſeu deperdiſtur per cauſativam ſeu acci- dentialem mutationem domiciliabſque animo deſerendi priuim, & acquirendi ſecundum; uti nec facit ceſſare jurisdictionem proprii parochi; neque eam inducit in eo, intra cuius parochia limites hu- juſmodi accidentalē ſeu cauſatiuū domiciliū ha- betur. C. Luca de paroch. d. 23. n. 9. Barb. de paroch. c. 25. n. 26. juxta c. de iis. de ſepult. in 6. teſtatur etiam ibid. Barb. ſtante in Urbe ſtatuto Cleri ſic expreſſe ſtatuerit, ſaltem biuifre habitationem requiri in nova parochia, ut juſ parochiale acqui- ratur. De cetero praefindendo a ſimiſi ſtatuto, quamvis parochialitas & juſ parochiale non ac- quiratur ex ſola ſeu ſimpliſe habitatione, hoc eſt, ablique animo aliquo modo declarato perpetuo ibi habitandi cum vel ſic ſemper praefumatur habi- tatio ad tempus, & cum animo redeundi ad pri- ſtinum domiciliū, in quo conſervatur juſ paro- chia. Abb. in c. in noſtrā. de ſepult. Sanch. de matrīm. l. 3. d. 23. n. 1.) ubi tamen quis animum hujusmodi declaravit, ſtatiſ eſſicitur parochianus parochia hujus habitationis, non ex ſpecto, quod ibi habi- tet pro maiore, veletiam pro aliquā certā anni parte. Lott. l. 1. q. 20. n. 43. & seq. citans Cardin. in Clem. 1. de privil. n. 8. Guttier. de matrīm. c. 63. n. 13. Sanch. ubi ante n. 14.

4. Reſpondeo ad quartum: Ecclesia parochialis habitu tantum talis, non amittit ſua jura & pri- vilegia; unde etiā eſſet exercitium parochialitatis, non tamen ceſſant ejus jura, ſed ſemper conſervan- tur cum illius priuino ſtaru, licet Ecclesia facta jam ſit beneficium ſimplex; unde hoſiedum in non- nullis beneficiorum ſimplicibus, qua ante fuerunt Eccleſia parochiales, eorum Reſtores habent juſ de- ciſandi. Vide Corrad. l. 3. c. 5. n. 13. & Lott. l. 1. q. 20. n. 157.

Quæſtio 450. Ad quem ſpectent ea jura parochia, & respectu quorum dentur?

1. Reſpondeo ad priuimum primō: ubi paro- chia annexa eſt Capitulo ſeu alteri corpori universali, vel etiam dignitati, de jure communi (nil enim vetat ex ſpeciali conventione Reſto- rem inter & Vicarium ei affiſtare certam ali- quam juurum ſeu emolumētorum partem, qua- conuento etiam ſervanda, etiā tracu temporis u- niuſ alterius partis evadat laſiva ſeu preju- dicialis, quoties laſio non reducitur ad iniuitatem. C. Luca de par. d. 11. & dictum ſuprā) omnia jura & emolumēta parochialia ſpectant ad eum, cui cu- ra habitualis compertit, cum ille verē dicatur paro- chus ſeu Reſtor, Vicarius autem ſeu alio nomine nuncupatus ad ſolam curam actualē, ſeu ejus ex- ercitium deputatus, jure operarii censendus, con- tentus eſte debet congruā, tanquam ſalary ſeu mercede operis. C. Luca de paroch. d. 22. num. 7. juxta plures Rotarē decisions apud eundem ibid.

2. Secundō: dum adeſt Ecclesia filialis impro- priaz id eſt, adjutrix, ſeu pars & membrum paro- chialis pro commodiore cura exercitio ad pra- scripta Trid. ſeff. 21. c. 4. erēta, juſ parochiale in ſolidum eſt penes Eccleſiam matricem, qua unica dicitur Eccleſia parochialis: Et adjutricis Eccleſia Vicarius, qui censetur jure quaſi famuli, con-

tentus eſte debet congruā tanquam mercede labo- ris: cuius tamen vice non incongruē aliqua emolu- mētorum parochialium pars [cum familiarium aliquarum distributione ei affiſnatur. C. de Luca, de paroch. d. 33. n. 6. & d. 27. n. 9.]

3. Tertiō: fierietiam potest, ut juſ parochiale v. g. decimandi, funerandi, percipiendique emolu- mētum cetera, non ſecūs ac juſ cura, utpote natu- rā individuum, reſideat in ſolidum penes plures repræſentantes unam perfonam formalem ſeu in- tellectualem (ita ut quamvis tunc ſinguli non di- cantur Reſtores actu, dicuntur tamen habitu, & in ipliſ tanquam in uno corpore conſervatur unicitas dum nimirum cura apud unum habuit originem, & deinde deuenit in plures, de quo vide Lott. loc. cit. n. 115. & 145. & seq. Butrio, Decium, & AA. com- muniter in c. prudentiam, de off. deleg.) non ſecūs ac feudum individuum, cuius poſſeſſio ac fruitio po- test eſte apud plures agnatos coequali jure poſſi- dentes, tanquam repræſentantes unam perfonam formalem individuum. C. de Luca de paroch. d. 33. num. 8.

4. Reſpondeo ad ſecundum: dati hoc juſ paro- chorum reſpectu viventium intra parochia fines; quemadmodum autem ex induſto Pontificis, vel antiquā legitimā conſuetudine jurisdictione paro- chialis dari potest in perfonas ſeu familiis, quam- vis in alieno territorio viventes; uti contingit in parochiis diſtinctis per familiis, quamvis ſparſim & promiſcūe habitantes, de quibus ſuprā; ita etiam dari reſpectu habitantium extra territorium parochia poſſunt dicta jura. C. de Luca de par. d. 24. num. 3.

Quæſtio 451. Quale juſ habeat parochus circa funera?

R eſpondeo: hoc juſ conſiſtere ferē in jure ipſo ſepeliendi, in jure deducendi funus, faciendi que officium, & jure percipiendi emolu- mēta, ſeu quartam parochialem, ſive portionem Ca- nonicam. C. de Luca de reg. d. 1. n. 46.

Quæſtio 452. Quale ſit hoc juſ ſepeliendi?

1. Reſpondeo: parochus parochianos ſuos om- nes, quibus ſepultura ſacra conceditur, ſepe- lire debet in Eccleſia, vel camiterio parochiali. Barb. de off. par. c. 26. n. 1. Laym. th. mor. l. 3. rr. 6. c. 12. cum communī juxta c. is qui. de ſepult. in 6. ſicut enim Sacra menta & verbi Dei praedi- cationem, ita & ſepultura officium fidelibus praefare, ad eorum paſtores pertinet. Laym. ibid. n. 3. Item omnes alios (puta ſcholares, ſimilesque perfonas quaſi domiciliū habentes. Abb. in c. 1. de ſepult. n. 4. Laym. n. 8. & peregrinos, ubi hi ad propria parochiam deferri non poſſunt, vel niſi alii ha- beat conſuetudo. Laym. ibid. ex Sylv. & Molin.) intra parochiam degentes, & decedentes, ſive cum, ſive abſque reſtalemento. Barb. loc. cit. n. 1. Eſtque hoc juſ parochiale. clem. dudum. de ſepult. Abb. in rub. de paroch. num. 2. Riccius impr. p. 4. refol. 292. apud Bart. loc. cit. ita etiam ut parochus praefera- tur, & ante omnia ſit reſtituendus, ſi fuerit ſpo- liatus corpiſe jam ſepulito; cum illud poſſit ex- trahi auctoritate superioris tanquam non justa ſepultura traditum, & reſtitui ei, qui juſ praedi- cationis habet juxta Gratian. diſcep. for. to. 2. c. 198. n. 5. ex Caſſan. in Catal. gloria mundi. p. 2. confid. 5. apud Barb. loc. cit.

2. Ex-